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Abstrakt

Název: Změna prokrvení svalu při kompresivní terapii

Cíle: Hlavním cílem této práce je zjistit změnu prokrvení svalu při kompresivní

terapii a to konkrétně při flossingu. Dalším cílem je seznámení

s kompresivními technikami.

Metody: V naší práci jsme využili anamnestického dotazníku, pro získání

základních informací o probandech. Flossing byl aplikován na pravé

rameno po dobu 2 minut. Měření prokrvení proběhlo na přístroji Précisé

8008 a data byla vyhodnocena pomocí popisné statistiky, testování za

pomoci lineárního modelu, testu ANOVA a T-testu.

Výsledky: Zjistili jsme, že vývoj prokrvení m. biceps brachii během a po aplikaci je

variabilní. Po aplikaci flossingu dochází ke statisticky významným

změnám v prokrvení na horní končetině (kde byl aplikován flossing) a

následně po aplikaci dochází ke zlepšení prokrvení svalu (TcpO2). Na

protilehlé končetině (kde nebyl flossing aplikován) dochází také k změně

v prokrvení, avšak tato změna je statisticky významná v době nejnižšího

prokrvení na končetině, kde byl flossing aplikován, a 15 minut po naměření

nejnižší hodnoty perfuze. Dále bylo zjištěno, že po kompresivní

terapii flossing nedochází k rychlému návratu prokrvení k původní hodnotě

na horní končetině, kde byl aplikován flossing, neboť průměrná

doba poklesu je kratší než doba návratu prokrvení na původní hodnotu, a

tento rozdíl je statisticky významný.

Klíčová slova: flossing, kompresivní metody, oxygenometrie, prokrvení svalu.

Abstract

Title: A Change in Blood Flow to the Muscle during Compression Therapy

Objectives: The main objective of this work is to determine the change in muscle

blood flow during compression therapy, specifically during flossing.

Another objective is to get acquainted with compression techniques.

Methods: In our work, we used an anamnesty questionnaire to get basic

information about probabilities. Flossing was applied to the right

shoulder for two minutes. The flow measurement was carried out on

Précisé 8008 and the data were evaluated using descriptive statistics,

testing using a linear model, an ANOVA and T-test.

Results: We found that the development of blood flow to the biceps brachii

muscle during and after application is variable. After application of

flossing, there are statistically significant changes in blood flow to the

upper limb (where flossing was applied) and subsequently, after

application, there is an improvement in muscle blood flow

(TcpO2). There is also a change in blood flow to the opposite limb

(where flossing has not been applied), but this change is statistically

significant at the time of the lowest blood flow to the limb where flossing

was applied and 15 minutes after the lowest perfusion was

measured. Furthermore, flossing was found not to return rapidly to

baseline in the upper limb where flossing was applied, as the mean time

to decline is shorter than the time to return to baseline, and this difference

is statistically significant.

Keywords: flossing, compression methods, oxygenometry, muscle perfusion
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Slovníček pojmů a zkratek

5 SXTS - test 5 x sed a stoj (5 Times Sit to Stand)

6MWT - šestiminutový test chůze (6 Minute Walk Test)

ANOVA - analýza rozptylu, (Analysis of variance - ANOVA), metoda

matematické statistiky

D-dimer - konečný produkt degradace fibrinu, slouží jako marker

tromboembolických stavů

DKK - dolní končetiny

DM - diabetes mellitus

DOMS - nástup bolestivosti svalů způsobené námahou (delayed-onset

muscle soreness)

HKK - horní končetiny

HRQoL - ukazatel kvality života pacientů (Health-Related Quality

of Life)

IASTM - přístroj pro mobilizaci měkkých tkání (instrument assisted

soft tissue mobilization)

IL - 6 - Interleukin 6, prozánětlivý cytokin, stoupá při poškození tkáně

(př. infekce, trauma, autoimunitní procesy)

inlay - výplň vyrobená z pěnového materiálu, která slouží k vyrovnání

nerovností při bandážování

KEP - kompresní elastické punčochy

km - kilometr, jednotka délky

kPa - kilopascal, jednotka tlaku

KPE - komplexní fyzikální dekongestivní terapie

L - levá

LHK - levá horní končetina

m. - musculus, sval

min - minuta

MKP - medicínské kompresivní punčochy

MLD - manuální lymfodrenáž

mmHg, mm Hg - milimetr rtuťového sloupce, též Torr

NFT - technika neurálního flossingu
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NN - okamžik naměření nejnižšího prokrvení

P - pravá

PHK - pravá horní končetina

RAL GZ 378/2 - normy kompresních ponožek vypracované pro Německo

s - sekunda

SaO2 - saturace arteriální krve kyslíkem

SMJ - plyometrický test výskoku

SpO2 - saturace krve kyslíkem

T0 - počátek měření

T10 - čas 10 minut od naměření nejnižší hodnoty

T15 - čas 15 minut od naměření nejnižší hodnoty

T2 - čas 2 minuty od naměření nejnižší hodnoty

T5 - čas 5 minut od naměření nejnižší hodnoty

TAT - komplex trombin-antitrombin

TcpCO2 - transkutánní tlak oxidu uhličitého

TcpO2 - transkutánní tlak kyslíku

TK - krevní tlak

t-PA - tkáňový aktivátor plasminogenu

(tissue plasminogen activator), podílí se na přirozené fibrinolýze

VAS - vizuální škála bolesti (visual analoque scale), 0 - 10

WBLT - test výpadu (weight-bearing lunge test)
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1 Úvod

V posledních letech se v ČR objevilo několik nových terapeutických

technik využívaných ve fyzioterapii a sportu. Patří mezi ně i flossing.

Zatímco počátky využívání kompresí a kompresní terapie autoři datují ještě

před počátek našeho letopočtu, kompresivní technika flossing se mezi ně zařadila

teprve nedávno. Konkrétně v roce 2014 vydáním knihy Kellyho Starretta a Glena

Cordozy Becoming a Supple Leopard (Kruse, 2018).

Aby nedošlo k záměně, je třeba podotknout, že pojmem flossing se v medicíně

nerozumí pouze tato kompresivní metoda. Rozeznáváme flossing v oblasti zubního

lékařství či techniku neurálního flossingu (Kage a Gurav, 2017; Bowen a kol., 2011).

Ve stomatologii se využívá flossing jako doplňková technika k čištění zubů

zubním kartáčkem. Jedná se o čištění zubů a mezizubních prostor pomocí dentální nitě

s cílem předcházení vzniku zánětu dásní a zubního kazu. Současné studie přikládají

význam flossingu, především pokud se jedná o zánět dásní,

jeho vliv na tvorbu zubního kazu se zatím neprokázal (Bowen a kol., 2011).

Technika neurálního flossingu (NFT) se jako nervová mobilizace používá

k usnadnění pohybu nervu ve tkáni, kterou nerv prochází (Kage a Gurav, 2017).

Kompresivní technika flossing, někdy označovaná jako voodoo flossing nebo

tissue flossing, využívá při terapii krátkodobé komprese měkké tkáně. Jelikož se jedná

o novou metodu, nejsou její účinky a mechanismy účinku dostatečně prozkoumány

(Kreutzer a kol. 2016; Driller a kol., 2017). Z toho důvodu jsem se rozhodla

pro vytvoření této práce, která si dává za cíl představení kompresivních technik

a prozkoumání vlivu flossingu na prokrvení m. biceps brachii po jeho aplikaci na oblast

ramenního kloubu. Zatím nebyla provedena žádná studie, která by se věnovala měření

prokrvení tkáně během a po aplikaci flossingu. Jedinou studií, která se zabývala

prokrvením, je studie Bohlen a kol. (2014). Tato však zkoumala vliv čtrnáctidenní

intervence na vaskularizaci tkáně v oblasti lýtka (Bohlen a kol., 2014). Z toho důvodu

se domnívám, že má práce přinese cenné poznatky v oblasti této nové terapeutické

metody.
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2 Teoretická východiska

2.1 Historie kompresivních technik

Kompresivní terapie se začala využívat již v dobách staré egyptské civilizace

(Navrátilová, 2008). V dřívějších dobách se bandáže využívaly především při zranění,

při kterém měly za úkol zlepšit hojení a zamezit dalšímu poškození zraněných tkání

(Kruse, 2018). O kompresní léčbě se můžeme dočíst již ve Starém zákoně. Také staří

Římané využívali jejích příznivých účinků pro odstranění pocitu těžkých nohou

po dlouhém stání (Navrátilová, 2012). V antice se setkáváme s obvazováním částí těla

sportovci a gladiátory při soutěžních kláních. K těmto účelům se využívalo především

textilních a kožených materiálů (Kruse, 2018).

Na začátku 20. století se objevují první zmínky o vakuově-kompresní terapii.

Tehdy se k léčbě cévních obtíží začalo využívat změn tlaku v čase, ale teprve roku 1932


[…]


V desáté minutě (T10) činí TcpO2 112,68 % a v patnácté minutě (T15) 116,89 %

původní hodnoty. Všechny tyto změny jsou statisticky velmi významné (p < 2e-16).

Z výše uvedeného bychom chtěli upozornit zejména na následující. Obě HKK

dosáhnou signifikantního zvýšení prokrvení. V případě LHK je tomu tak v čase

nejnižšího prokrvení na PHK a po 15 minutách od naměření nejnižší hodnoty. Na PHK

k tomu (vyjma tří probandů) dojde v čase T5.

Jedním z možných vysvětlení elevace perfuze LHK během aplikace flossingu na

PHK by mohla být redistribuce krve. Po jeho sejmutí se pravděpodobně podílí zvýšení

srdečního výdeje.

Vlivem flossingu klesá perfuze PHK na 6-23 mmHg, čož v průměru činí

23,68 %. Při dlouhodobém snížení perfuze na takovouto úroveň dochází dle literatury

k nezvratné ischemizaci tkání vyžadující chirurgickou intervenci.

Jedním z udávaných mechanismů působení flossingu je „efekt houby“, což

znamená, že po odstranění okluze dojde k rychlé elevaci perfuze. Tento princip naše

práce nepotvrdila, jelikož doba deprese prokrvení k NN byla kratší než doba následné

elevace. Čas elevace byl dokonce statisticky významně vyšší než čas deprese.

Je otázkou, jak se prokrvení chová v případě doplnění aplikaci flossingu

o cvičení.
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INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími

obecně závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá

18. Světovým zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn

(Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich

poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o

lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas

s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce na UK FTVS s názvem

„Změna prokrvení při kompresivní terapii“, prováděném Katedra fyzioterapie UK

FTVS.

Cílem diplomové práce je zjistit změny prokrvení při aplikaci kompresivní terapie, flossingu,

pomocí oxigenometru Précise 8008. Pacient vyplní základní anamnestický dotazník. Všechny

metody, které budou použity při praktické části diplomové práce, jsou neinvazivní. Bude

monitorována hodnota prokrvení před, během a po aplikaci kompresivní terapie, flossingu.

Předpokládaná délka vyšetření je 15 min.

Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u aktivit a testování

prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Vaše bezpečnost bude zajištěna přítomností řešitele

Bc. et Mgr. Elišky Kuncové a minimálně další jednou asistující osobou- Doc. PaedDr. Dagmar

Pavlů, CSc. po celou dobu měření.

Projektu se můžete účastnit, nemáte-li zdravotní oslabení, které by mohly ohrozit bezpečnost

provedení. Kontraindikace jsou otevřené rány, kožní onemocnění, fraktura a endoprotéza

v oblasti P ramene, arteriální okluzivní onemocnění při kardiální insuficience - př. trombóza,

ateroskleróza, poruchu srážlivosti krve, bakteriální onemocnění osteoporóza, fibromyalgie,

revmatické onemocnění, meziobratlové poškození discu, onkologické onemocnění a těhotenství.

Přínosem práce je zjištění změny prokrvení během a po aplikaci kompresní terapie, flossing.

Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

S výsledky výzkumu se můžete seznámit prostřednictvím diplomové práce, publikovaných

článků nebo email adrese: kuncova.e@post.cz.

Získaná data budou zpracována a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována

v diplomové práci, v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích,

případně budou využita při další výzkumné práci UK FTVS. Po anonymizaci budou osobní data

smazána. Během výzkumu nebudou pořizovány žádné fotografie nebo videozáznam.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjmení předkladatele a hlavního řešitele projektu Bc. et Mgr. Eliška Kuncová

Podpis: ..................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení .............................................

Podpis:........................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

se svojí účastí ve výše uvedeném projektu, a že jsem měl(a) možnost si řádně a v dostatečném

čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše podstatné týkající se mé

účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem

poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo svůj souhlas kdykoli odvolat

bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude následně informovat

předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................ Podpis: ....................................

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
http://www.slg.cz/umluva-o-lidskych-pravech-a-biomedicine
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