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1. Rozsah:

počet stran práce / textu

počet všech literárních pramenů

tabulky obrázky grafy přílohy

3 1 3 5

2. Formální zpracování práce: nadprůměrné průměrné podprůměrné nevyhovující

výběr a definice tématu, originalita x

stupeň splnění cíle práce x

logická stavba práce x

práce s literaturou, používání citační normy x

úprava práce (text, grafy, obrázky, tabulky) x

stylistická úroveň textu x

odborná úroveň textu, obsahová souvislost (návaznost), relevantnost x

2. Kritéria hodnocení teoretické části práce: nadprůměrné průměrné podprůměrné nevyhovující

pochopení tématu a orientace v problematice x

obsahová úroveň kapitol (vyváženost) x

analýza a interpretace rešeršní práce x

praktická aplikace výsledků rešerše, návaznost k experimentální části x

3. Kritéria hodnocení experimentální části práce: výborně velmi dobře vyhovující nevyhovující

hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice x

probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) x

metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita použitých metod) x

metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka, frekvence x

statistické zpracování a analýza dat x

výsledky – prezentace a interpretace x

diskuse - schopnost analýzy a interpretace výsledků x
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Změna prokrvení svalu při kompresivní terapii

Hlavním cílem této práce je zjistit změnu prokrvení svalu při kompresivní terapii a to konkrétně při flossingu. Dalším cílem je seznámení

s kompresivními technikami.

závěr - přínost autora, konfrontace a porovnání x

4. Využitelnost výsledků práce v praxi: nadprůměrná

5. Slovní komentář, připomínky, otázky k zodpovězení při obhajobě práce:

6. Prohlášení oponenta práce:

7. Doporučení práce k obhajobě: ano

8. Navržený klasifikační stupeň

V Praze dne: 10.6.2020

podpis oponenta práce

Předložená diplomová práce plně odpovídá požadavkům kladeným na magisterskou práci. Diplomantka ve svém experimentu zjišťuje

vývoj prokrvení m. biceps brachii během a po aplikaci flossingu.Získaná data byla vyhodnocena popisnou statistikou. Změny prokrvení

v čase jsou velmi názorně prezentovány pomocí grafů. Ve velmi stručné kapitole "Diskuze", která je uvedena pouze na 4 stranách textu

jsou zařazeny i limity transkutánní oxymetrie. Otázka: 1) na str. 58 si pokládáte otázku ," Jak se prokrvení chová v případě doplnění

aplikaci flossingu o cvičení"? Uvažujete o dalším výzkumném šetření této problematiky? 2) na str. 25 v kapitole 2.2.4 Kompresivní

terapie a sport zmiňujete nejen studie zabývající se vlivem kompresivních oděvů na sportovní výkon, ale také výkonností jedinců s

parkinsonovou chorobou využívající kompresivní podkolenní návleky. Zdůvodněte uvedení této neurodegenerativní choroby.

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány a nebo parafrázovány.
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